34. Et deſeruerunt ei viñam bibere cum ſelle miſiūm. ] rhabus queſeſt leſuſ, & viñam ſelle miſiūm. Mar. 15.21. Myrrham viñam Christo porrectu ſuſe dicit, quod auctores allia ratione concilant. August. lib. 3. de conf. Euang. c. 11. myrrham, veat Marcus, viñam ſuſe patas non ſelle inſectu ſuſe, ſed Matt. ſelle miſiūm appellat, quod amarum eſt, ſole miſiūm quicquid amarum eſt, aut ſelle miſiūm appellare. Putat etiam idem August. que Am. Beda, & Strabon imitantur, probabile eſt viñam & myrrham, & ſole miſiūm ſuſe permixtū & Mattham ſuſe, non myrrham; Matream myrrham, nō ſelli miſiūm. Euth. autem exiftit duplex Christi viñam à diuerſis hominibus, ab aliis myrrham, ab aliis ſelle miſiūm exhibiti ſuſi. Sunt qui à priis miſiūrib⁹, quae Ieroſolymitanas ſequebantur, prius viñam myrrham committant, datus ſuſe, quod tormenta, & cruciatu ſubituri dari ſolebat, vt condit viñi ardore alienati ſeſib⁹ dolorib⁹ aut nulli, aut minorē eſperent. Sunt qui hunc potum, & illum quem Lucas c. 23. 3. & Ioan. c. 19. 29. Christo iam crucifixio, & exire aum pene ſpiritu emittunt datum viñi tradunt, viñum condemnū ſuſe dicant, cuius ſententia prius Chrystus auſtor fuit, ſecutus Euthymius. Sed ex diuerſis apud D. 2. Euange-

Evangelistas narrationis serie perspicuum est fuisse duersum. Nam Matth. & Marcus non obsecrificantur, antequam in cruce tolleretur, myrratum illi vinum datum fuisset, quo crucis dolorum minus sentiret. Lucas vero, & Iohannes non solum iam crucifixo, sed etiam extremum exhalantem spiritum, cu[m] orantes iam crucifixi percepserent, illum alium potum porrectum fuisse tradidunt. Deinde Matthaeus, & Marcus vnum fuisse dicunt. Lucas & Iohannes acutum in quod in codicibus Graecis ho[rum] estiam loco <sup>25.</sup> id est, acetum legitur, quia uis & Origenes, & Chrysostomus & Euthymius, & Hieronymus, & quod amplius est. Syrus inter presita legiis videtur, tam etiam ofas & esse lectioem ex Marco manifestum est, apud quem tandem h[ab]et narratorem nemo vnu[m] illi vinum legit. Certe sum autem argumentum est, quod idem Matth. paulo post ver. 8. de illo ipso potu[m] que Lucas, & Iohannes mortientiam Christi datus fuisse dicunt, loquens. Et continuo, inquit, currens vnu[m] ex ea acceptam spongiam impedit acto, & impedit arundinem, & datus ibi bibere. Porci illius fine vila a[m]bi guttae ab eo, de quo hoc loqui agit, omnino diligitur: hic vnu[m], illie acetum; hic ante quam crucifigeretur illie crucifixio; hic vale, ut eresendum est; illie spongia, & arundine; hic non petenti, illie petenti Christi, dicit q[uod] viat Iohannes. Siso datum est. Noster certe interpres, non acutum hoc loco, led vnu[m] legit, sicut & Hilarius, & Ambrosius coru[m] in Lucam, & August. lib. 3. de cons. Euang. cap. 11. & Iustini, & Sedulus legit, & ut ego quidem opinor, etiam Hieronymus. Nam in comment. non accet, sed vni mentionem facit. Sed aliquis improbe doctus ex vnu[m] codice in Matthaei contextum, qui cum Hieronymi commentator est, excipiunt vnu[m] acetum intrusum. Certe Hilarius, & Ambrosius hunc, illu[m] de idem Matth. postea in ver. 8. & Lucas, atq[ue] Iohannes scribunt, dueros potu[m] fuisse poterat, ne de ea re quenquam, qui attendit Evangelista legeret, dubiare possit arborib[us].

<sup>25.</sup> Et cum gressu[m] soluit bibere.] Marcus scribit non acceperit, quod id, cum d. sonare videatur, minime diffidat. Mathaeus enim accepit id non bibisse, quod admodum D. Augustinus co[qu]it, quem paulo ante notauimus, loco interpretatur. Cur gustator vnu[m] bibere noluerit, conjectura tamen aliquid quod finale vero sit, consequi possumus; tunicae fuisse eam, qui pot interulum (si eam tunc Christus vtebatur) corpori proxime adharet, totumque tegebat hominem; nullum enim vestitum genu est, quod vero filius in futura caruisti. Cetera vero vellet, & superiori tegam, cuius loco purpurea Christum milites induerant vers. 18. & caligas, ceteraque indumenta, quibus tenuerunt etiam homines vti solebant, intelligenda esse arbitror. Vulgaris est opinio probabilitate non earenit, noluisse bibera. Nam & nos, cum minime litteris, ad h[ab]endu[m] ab aliis inuitatis, ut benevoli ostendimus, agnoscamus, oblatum gustamus vnu[m]; ut autem temporante latifaci amorem, gustatum non bibimus. Hoc duplice potu[m] quem Christo datum de cito, implita Dau dis propria est P[ro]p[ri]et[er]ia ei[us] 65. 22. Dederunt in eam mea fel[icitas] & in siti mea potauerunt me atra. Nam primum vnu[m] illi atra, aut myrra vnu[m], quod propter amaritudinem, ut diximus, si appellatur, deinde acetum datum est: at Propheta si non potum, sed in eam datum dicit. Sane quidem, sed quia de felle tamen loquebatur, quod halo liquore dilutum non sit, magis cibi, quam potu[m] similitudini habet, escam potius, quam latronum, sed Christi historiam narrabat, & in vnu[m] latronum distributione nullum sciebat fuisse myrrum, sola enim cistulae non fuisse diuina; diuina autem vestrum Christi, non conuentine folum; sed etiam myrrum factum fuisse, ut Davidis in alterius prophetae P[ro]p[ri]et[er]ia 21. 19. Diuina vestimenta mesib[us], & super vestem meam misserunt fortem, & vestrum latronum diuina mentionem non fecerunt; de distributione, fortinet yelum Christi fecerunt. Hoc de causa adiecit statim Matthaeus, ut impleretur, quod dictu[m] est,

<sup>26.</sup> Cu[m] Christi fuisse crucifixum. Elias res, qui multas rationes videre volerit. Gregorii Nyssenam in oratione de Resurrectione Christi, & D. Thomam in comment. huius lociteget. Mihi vna[m] Pauli ratio fa-

tis est. Voleat Cl[io]stus signominio officium genit[us] mortis pro nobis subire, vt ea etiam ratione & scriptum demitteret, & suam erga nos caritatem declararet, & hugiilitas nobis exemplum relinqueret; Humilitas, inquit, semper ipsum factum obediat, s[ed] que ad mortem, mortem autem crucis, ad Phil. p. 2. 8. Et Petrus ep[ist]ola c. 2. 21. In boceniu[m] vocatis effis quia & Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequimus evigilavimus.

35. Postquam autem crucifigerent eum, diuina sunt fortes. Iohannes 23. 24. scribit Christum, dum crucifigeretur, pro erucifigentibus his verbis orasse. Pater dimis illis non enim sunt, quid faciunt, quibus verbis haud obsecrare indicatae, et am pro illis Christi <sup>18</sup> iugis, quibus crucifiguntur, morem obire, unde pro foliis de vnu[m] Prædestinationis, de quo alio diximus <sup>destituta</sup> loco, & nouis Calumbariorum erroris confutatur, mortuum contra Calumbarium.

Soritem mittentes.] Marcus cap. 15. 24. Diuina sunt vestimenta eius mittentes fortem, super eum, qui quid valeret. Lucas 23. 34. dicit denuo vero vestimenta eius misserunt fortes. Iac[obus] tri[um] Euangeliis Matth. Marcus, & Lucas, maxime vero Marcus ita fortiunt, quasi omnes Christi velles foribus dilute, bute fuerint, quae alter profecto intelligere possimus, nisi rem distinctione explicatis; Iohannes cap. 19. 23. 24. Ministris ergo, cum crucifigissent eum, accepert vestimenta eius, & fecerunt quatuor partes, vnicu[m] velatis partem, & tunican; etat autem tunica inconfutabiliter contexta per totum. Dixerunt ergo ad inuenientem non s[ecundu]m can, sed fortiamur de illa, cuius sit. Unde per spiculum est non omnes Christi vestes, sed solam tunicam fortitione distributam fuisse, quod admodum Euthymius obseruauit. Sunt qui ex Luca quinque tunicas Christum habuisse colligunt, sed ex Iohanne manente colligunt vnu[m] tunica habuisse. Dicit enim milites vestimenta Christi, & tunicam distribuisse, quae cetera vestimenta tunicam opponens, quod Euthymius acute videt. Quia autem fuerit tunica, quia cetera vestimenta, compertum non est, conjectura tamen aliquid quod finale vero sit, consequi possumus; tunica fuisse eam, qui pot interulum (si eam tunc Christus vtebatur) corpori proxime adharet, totumque tegebat hominem; nullum enim vestitum genu est, quod vero filius in futura caruisti. Cetera vero vellet, & superiori tegam, cuius loco purpurea Christum milites induerant vers. 18. & caligas, ceteraque indumenta, quibus tenuerunt etiam homines vti solebant, intelligenda esse arbitror. Vulgaris est opinio probabilitate non earenit, noluisse bibera. Nam & nos, cum minime litteris, ad h[ab]endu[m] ab aliis inuitatis, ut benevoli ostendimus, agnoscamus, oblatum gustamus vnu[m]; ut autem temporante latifaci amorem, gustatum non bibimus. Hoc duplice potu[m] quem Christo datum de cito, implita Dau dis propria est P[ro]p[ri]et[er]ia ei[us] 65. 22. Dederunt in eam mea fel[icitas] & in siti mea potauerunt me atra. Nam primum vnu[m] illi atra, aut myrra vnu[m], quod propter amaritudinem, ut diximus, si appellatur, deinde acetum datum est: at Propheta si non potum, sed in eam datum dicit. Sane quidem, sed quia de felle tamen loquebatur, quod halo liquore dilutum non sit, magis cibi, quam potu[m] similitudini habet, escam potius, quam latronum, sed Christi historiam narrabat, & in vnu[m] latronum distributione nullum sciebat fuisse myrrum, sola enim cistulae non fuisse diuina; diuina autem vestrum Christi, non conuentine folum; sed etiam myrrum factum fuisse, ut Davidis in alterius prophetae P[ro]p[ri]et[er]ia 21. 19. Diuina vestimenta mesib[us], & super vestem meam misserunt fortes, & vestrum latronum diuina mentionem non fecerunt; de distributione, fortinet yelum Christi fecerunt. Hoc de causa adiecit statim Matthaeus, ut impleretur, quod dictu[m] est,

per prophetam dicentes, diuina sunt vestimenta mea <sup>A</sup> f[ac]ili, & super vestem meam misserunt fortes. Quantum haec verba in antiquis Graecorum codicibus non inuenio, nec ea O[ri]genes, & Euthymius legunt. At legi utrig[ue] noster interpres, legit Syriacus & credibile est a Matthaeo scriptus fuisse, qui invenit omnes Euangelistas studiofissime veteres prophetas à Christo impletas fuisse vbi ostendere conatur.

37. Et impoferunt super caput eius causam ipsius scriptam.] Id est affixarunt in ea crucis parte, que super Christi caput eminebat. Vrbum tabella aliqua ligno crucis fixa, an in ipso crucis ligno titulus iste scriptus fuerit certum non est; sed & vulgo creditur, & est multo probabilis fuisse tabellam, & quia vix in ipso crucis ligno tam multa verba tristis linguis, tam magnis charis eribus, ut præter cunctibus legi possint, scribi posuerunt; & quia nem[us] est, qui homini cruci affixo eiusmodi titulum posuerit non scriberetur in tabella, & quia veteres historici tradidit titulum illum à cruce separatum ab Helena C[on]stantini matre fuisse repertum, Rufiu[m]. lib. 1. Hist. Eccl[esi]a c. 7. Non loet queri, & queri tam posse video, an etiam latronibus posuit tituli fuerint. Probabile mihi videtur stium quicunque titulum etiam habuisse; morem enim fuisse visitatum, ut his, qui in cruce agebant, causa mortis super cricum poneretur, eorum instituto Christo etiam superponitum fuisse titulum. Nam quod Ambrosius in oratione de obitu, & vita Theodosii, & alii nonnulli scriptores antiqui tradidit crucem Christi, cum ab Helena inventa esset, ex titulo ab aliis discreta fuisse, minime reprobata: potius enim titulo discrepi, minimè reprehensa: potius enim titulo disciri, non quod illa haberet, alia non habebant, sed quod in tunc crucis Christi scriptum est, It[er]go, inquit, si exaltari furo[rum] a terra, omnia traham ad meipsum. Ioan. 12. 32. Traxit ad se omnia non effectu, sed voluntate: nam virtutem latronem, qualis vnum dextera, alterum sinistra manu prehendens trahere ad se voluit, sed vnum traxit, alterum non traxit, quia duci se vnu[m] passus est; alter non est. Inuenit & Tertullianus in hoc loco mysterium, semper, inquit, Christus inter duos latronibus crucifigetur, Christum Eccl[esi]a, & Christi do[ctr]inam appellans, quemadmodum Christus solum fuisse Deum: hominum vero solam speciem habuisse. Eccl[esi]a in medio est, & virtutem coniungit, Christum, & verum Deum & hominem esse docent. Docebant Sabellianii Patrem, Filium, & Spiritum sanctum non vnam solum naturam, sed vnam etiam esse personam; docebant Ariani Patrem, Filium, Spiritum sanctum, non tres tantu[m] personas, sed tres etiam esse naturas; in medio Eccl[esi]a est, vnam naturam, tres personas esse docent. Docebant Nestoriani in Christi non dustantur naturas, sed personas etiam esse duas; docebant Eutychiani & vnam esse personam, & naturam vnam; in medio Eccl[esi]a est, que vnam personam, duas naturas esse docet. Docebant Manichei, h[ab]ebant Luciferani, & Calviniani docent, nullam in homine esse arbitrii libertatem, omnia aut natura, aut divina ex gratia; docebant Pelagianam fortis, tam robustum in nobis esse liberum arbitrium, ut gratia Dei non egaesset; Eccl[esi]a in medio est, docet & liberum in nobis arbitrium esse, & diminutam tamen indigere gratia.

38. Tunc crucifixi sunt, cum eo duo latrones, vnu[m] a destru[er]i, & vnu[m] a sustinere.] Cum cum latronibus crucifixus fuerit, Marcus c. 15. 28. vnu[m] reddit cauam, vt I[ude]s impleretur propheta c. 53. 12. & cum iniquis reputatus est. Sed haec causa Deum mouit, Pilatum vero non mouit, qui de impletis prophetis homo prophanus non cogitabat. Itaq[ue] alio que Pilatum impulerit, causa querenda est. Puto cum iniuriantem sua velamentum querere voluisse: si enim folium Christi egisset in cruce, imprabis luedrum precibus non iure id fecisse credi possit; cum autem vnu[m] cum aliis crucifixie, & quidem cum humi simi modi hominibus, quos nemo posse merito damnatos esse dubitare, fore existimat, ut quemadmodum poena, ita etiam culpa similitudine Christi vnu[m] cum latronibus damnatus esse videretur. Non dissimile vero est Iudeos etiam foliis, ut cum latronibus crucifigeretur, ut ignominio horum est et morte. Cur autem medium inter duos latrones Christus positus fuerit, & humano Iudorum, & diuino solito factum esse arbitror. Iudorum quidem, ut ostenderent etiam Christum facinorum hominum caput, & quā ducem esse; propterea in media crucifigendum curant, & eo contumeliosi honoris generi Christi ignominiam magis augent. Solent enim latronum duces cum sociis comprehensi & in medio eorum, & sublimore loco suspensi, Divino autem, ut vita in medio peccatorum ponetur, ut qui eam vellet, accepere; Mysterium euuentus declaravit; ex duobus latronibus, inter quos crucifixus Christus erat, alter creditur, a tertie blasphemavit. Omnes ad se peccatores vocat, qui in medio omnium crucifixus est. Et ego, inquit, si exaltari fero a terra, omnia traham ad meipsum. Ioan. 12. 32. Traxit ad se omnia non effectu, sed voluntate: nam virtutem latronem, qualis vnum dextera, alterum sinistra manu prehendens trahere ad se voluit, sed vnum traxit, alterum non traxit, quia duci se vnu[m] passus est; alter non est. Inuenit & Tertullianus in hoc loco mysterium, semper, inquit, Christus inter duos latronibus crucifigetur, Christum Eccl[esi]a, & Christi doctrinam appellans, quemadmodum Christus solum fuisse Deum: hominum vero solam speciem habuisse. Eccl[esi]a in medio est, & virtutem coniungit, Christum, & verum Deum & hominem esse docent. Docebant Sabellianii Patrem, Filium, & Spiritum sanctum non vnam solum naturam, sed vnam etiam esse personam; docebant Ariani Patrem, Filium, Spiritum sanctum, non tres tantu[m] personas, sed tres etiam esse naturas; in medio Eccl[esi]a est, vnam naturam, tres personas esse docent. Docebant Nestoriani in Christi non dustantur naturas, sed personas etiam esse duas; docebant Eutychiani & vnam esse personam, & naturam vnam; in medio Eccl[esi]a est, que vnam personam, duas naturas esse docet. Docebant Manichei, h[ab]ebant Luciferani, & Calviniani docent, nullam in homine esse arbitrii libertatem, omnia aut natura, aut divina ex gratia; docebant Pelagianam fortis, tam robustum in nobis esse liberum arbitrium, ut gratia Dei non egaesset; Eccl[esi]a in medio est, docet & liberum in nobis arbitrium esse, & diminutam tamen indigere gratia.

39. Præterentes autem blasphemabant.] Præterentes dixit pro omnibus, qui præterebant, ut doceret non ab uno, vel à paucis, sed ab omnibus vulgo iactata in crucifixum Christum fuisse coniuncta. Moutes capitula sua.] Inter Iudeos mouere caput tu in foro aliquando commiserationis, aut admirationis cū prava. Motio capi- Dd 3 commi-

commiseratione coniuncta, aliquando vero irrisione signum erat. Commiserationis apud Iob cap. 16.4. Consolaret & ego vos sermonibus, & mouerem caput meum super vos, &c. 41.10. venerunt autem ad eum omnes fratres sui, & viuere forores eius, & cuncti, qui non erant eum prius, & comedevrunt cum eo panem in domo eius, & mouerunt super eum caput, & consolati sunt eum, id est fleuerunt eum flente, & lumenet sicut Paulus, & Ecclesiastici 12. 19. 19. In oculis fuit lacrymatur inimica, & quasi adiuuans saffofit plantas tuas, caput suum mouebit, & plaudet manu, id est, dolore, & miseratione conueneri simile, & Ieremias 18. 16. Ut fieri terra coram in delatione, & in fulsum semper. Omnis, qui præterierit per eam, obsequetur, & moueret caput suum. Irrisio vero 4. Reg. 19. 21. Iaia 37. 22. & subfannuit ut virgo filia Sion, post eum caput moniti filia terra, id est, irritabat, & ut Galli dicunt ilia fera la rique, & David Psal. 21. 8. hanc ipsam Iudeorum aduersari Christum motione capitis longe premonstrans. Omnes videntes me deriserunt me, locuti sunt labii, & mouerunt caput. Tonus enim illa Psalmus de Christo patiente intelligentibus, ut Christus ipse indicat ver. 4.6. eius exordium vñspuramus & Psalm. 108. 35. Et agos ad me opprobrium illis, viderunt me, & mouerunt capita sua, id est iniuriantes in me oculos deriserunt. Et Ecclesiast. 12. 8. Post fidem vicerunt regna, operatis sunt iustitia, adepti sunt reprobationes, obtulerunt ora leonum exsisterunt impetratum ignis, cum foliis Danielis et leonum obtulerunt, & ver. 37. lapidati, inquit, sunt facti sunt, tentati sunt in occidente gladii mortuorum, & cum erunt in mortu, in pelibus caprini egentes, angustiati, afflicti, cum foliis latae factus fuerint. Oferuerunt Euthymius, eo confilio Euangelista narrauit, etiam latrones conuicia in Christum iactasse, ut quod quantitas consumelias passus fuisset, melius intelligeretur, cum non solum principes sacerdotum, & ceteri, qui cum eum in eam vlog locum adduxerant, sed latrones etiam, qui eidem pons socii erant, ut erga se, ita erga illum commiseratione commouerunt debuerant, coniuncti sicut efficerent. Iudeos eos fuisse latrones vero simile est, & ex alterius confessione, quia tanquam Christum a Iudeo expectauit etiam in cruce pendente excepti, & exaltantes conuicio, quod Iudeorum more, eademq; incredulitate ingerit. Scribit Lucas 23. 40. respondisse alterum latronem, & eum qui blasphemabat reprehendisse. Neque tu, inquit, imas Deum, sed quod in te. Si quis pauca verba varie inter se iuncta varias possint interpretationes admittere. Primum, si sic tangunt, nec times Deum, vtiliad, nec referatur ad times, id est, non solum non amas, & reuteris Deum, sed ne times quidem, quemadmodum recentiores quidam interpretentur, quorunq; sententiae minime subscrivo, quia non dubito, quin bonus illi, & fidelis latro per se ipsum illum latronem cum Iudeo volunt comparare, qui comparatio in illa distinctione obiretur delicit, quasi dicat, non foliis isti, qui poena carent, sed nec tu, qui in eadem est poena, Deum times. Secundum, si hic, nec Deum tu times, vt si sensus non solum homines, sed nec Deum quidem times, vt ali nonnulli explicant, quorunq; sententiam idcirco non probbo, quia nec ingeniosissima, neq; ad rem accommodata est. Nullam enim hoc loco emphaticus habebat, vt fidelis latro diceret, non solum homines, sed ne Deum quidem times. Itaq; dubium nihil non est, quin ad hunc modum coniungenda sint verba, neque tu times Deum, etiam si Grace transposita sunt, sed quod in te. Si quis recte nosc interpretes intelligentia transpositis verbis trahitionem illam paulo obsecratores disoluat. Sensus ergo est, non foliis isti, qui cum milio ponit patiuntur, nulla poenaria istius horum reparatione comouentur, quin potius metus Dei obicitur.

43. Confidit in Deo liberes eum, si vult. Ostendunt sacerdotes cœcitatatem suam, quod contra ipsos scripturna proferant, nam haec verba, quibus, ut Christo conuiciarentur, vbi sunt, apud Dauidem Psalm. 21. 9. quoniam totum de Christo scriptum esse dicimus, impiorum, hominum sunt, qui non diuinam solum prouidentiam, sed Deum etiam ipsum de medio tollebant, iustumq;. & Dei colementem Dauidem irridebant, quod in aduersis rebus Deo considererent. Confidit, id est, in Deo, liber eum, quoniam vult eum, id est, quoniam amavit eum faciliter Deum, quasi dicant, liber eum Deus, quem aminat, itaq; eodem modo intelligentibus est quod concilie hoc loco dicitur, liber eum si vult, id est, si cum amas. Hebreos enim est 12. 27. velle id est amare, in Graeci codicibus magis expressa sententia est, postea in avto, id est, liber eum non vult eum, si vult eum, id est si amat eum, secundum Hebreos seruato, nam Sicut arius, Graci non dicunt. Efficient etiam imprudentes sacerdotes, dum irridere Christum volunt, vt si iporum irrisione verum Christum esse probent, dum Dauidis de illo predictam prophetiam implent; nam est de seipso ea verba Dauid scripsit, quasi sibi ab aduersariis suis dicerentur, minime tamen dubius est, quin sua persona, quod Christo eueneruntur esset, significauerit.

44. Id ipsum autem. Id est eadem verba, aut alii verbis eadem conuicia fit ut Christus, saluum factem ipsam, & nos vt Lucas 23. 39. explicavit.

Ei latrones qui crucifixierunt cum eo, j. Bodem nimo, & nide verbi Marcus scribit, Lucas vero vnum tantum latrone habet conuicia in Christum iactasse, dicit. Multi itaq; antiqui, magni eti auctores

putauerunt initio quidem vtrumq; latronem humi sibi conuicia Christo dixisse potest vero alterum & miraculus, quae patiente Christo fiebant, & singulari eius patientia, & mansuetudine animaduertens in Christum credidisse, & latronem alterum, conuiciari pergentem reprehendisse. Origene, Athanaser, contra omnes heres, Hilarius, Chrysostom, Theoph. & Euthymius, hoc loco, & lunentes in Poematio, quod Ambrosius, & Hieron. & Beda Lib. 4. high Euseb. & lemmis 18. 16. In oculis fuit lacrymatur inimica, & quasi adiuuans saffofit plantas tuas, caput suum mouebit, & plaudet manu, id est, dolore, & miseratione conuiceri simile, & Ieremias 18. 16. Ut fieri terra coram in delatione, & in fulsum semper. Omnis, qui præterierit per eam, obsequetur, & moueret caput suum. Irrisio vero 4. Reg. 19. 21. Iaia 37. 22. & subfannuit ut virgo filia Sion, post eum caput moniti filia terra, id est, irritabat, & ut Galli dicunt ilia fera la rique, & David Psal. 21. 8. hanc ipsam Iudeorum aduersari Christum motione capitis longe premonstrans. Omnes videntes me deriserunt me, locuti sunt labii, & mouerunt caput. Tonus enim illa Psalmus de Christo patiente intelligentibus, ut Christus ipse indicat ver. 4.6. eius exordium vñspuramus & Psalm. 108. 35. Et agos ad me opprobrium illis, viderunt me, & mouerunt capita sua, id est iniuriantes in me oculos deriserunt. Et Ecclesiast. 12. 8. Post fidem vicerunt regna, operatis sunt iustitia, adepti sunt reprobationes, obtulerunt ora leonum exsisterunt impetratum ignis, cum foliis Danielis et leonum obtulerunt, & ver. 37. lapidati, inquit, sunt facti sunt, tentati sunt in occidente gladii mortuorum, & cum erint in mortu, in pelibus caprini egentes, angustiati, afflicti, cum foliis latae factus fuerint. Oferuerunt Euthymius, eo confilio Euangelista narrauit, etiam latrones conuicia in Christum iactasse, ut quod quantitas consumelias passus fuisset, melius intelligeretur, cum non solum principes sacerdotum, & ceteri, qui cum eum in eam vlog locum adduxerant, sed latrones etiam, qui eidem pons socii erant, ut erga se, ita erga illum commiseratione commouerunt debuerant, coniuncti sicut efficerent. Iudeos eos fuisse latrones vero simile est, & ex alterius confessione, quia tanquam Christum a Iudeo expectauit etiam in cruce pendente excepti, & exaltantes conuicio, quod Iudeorum more, eademq; incredulitate ingerit. Scribit Lucas 23. 40. respondisse alterum latronem, & eum qui blasphemabat reprehendisse. Neque tu, inquit, imas Deum, sed quod in te. Si quis pauca verba varie inter se iuncta varias possint interpretationes admittere. Primum, si sic tangunt, nec times Deum, vutiliad, nec referatur ad times, id est, non solum non amas, & reuteris Deum, sed ne times quidem, quemadmodum recentiores quidam interpretentur, quorunq; sententiae minime subscrivo, quia non dubito, quin bonus illi, & fidelis latro per se ipsum illum latronem cum Iudeo volunt comparare, qui comparatio in illa distinctione obiretur delicit, quasi dicat, non foliis isti, qui poena carent, sed nec tu, qui in eadem est poena, Deum times. Secundum, si hic, nec Deum tu times, vt si sensus non solum homines, sed nec Deum quidem times, vt ali nonnulli explicant, quorunq; sententiam idcirco non probbo, quia nec ingeniosissima, neq; ad rem accommodata est. Nullam enim hoc loco emphaticus habebat, vt fidelis latro diceret, non solum homines, sed ne Deum quidem times. Itaq; dubium nihil non est, quin ad hunc modum coniungenda sint verba, neque tu times Deum, etiam si Grace transposita sunt, sed quod in te. Si quis recte nosc interpretes intelligentia transpositis verbis trahitionem illam paulo obsecratores disoluat. Sensus ergo est, non foliis isti, qui cum milio ponit patiuntur, nulla poenaria istius horum reparatione comouentur, quin potius metus Dei obicitur.

B Syllabi in scriptura & sententia

45. Confidit in Deo liberes eum, si vult. Ostendunt sacerdotes cœcitatatem suam, quod contra ipsos scripturna proferant, nam haec verba, quibus, ut Christo conuiciarentur, vbi sunt, apud Dauidem Psalm. 21. 9. quoniam totum de Christo scriptum esse dicimus, impiorum, hominum sunt, qui non diuinam solum prouidentiam, sed Deum etiam ipsum de medio tollebant, iustumq;. & Dei colementem Dauidem iridebant, quod in aduersis rebus Deo considererent. Confidit, id est, in Deo, liber eum, quoniam vult eum, id est, quoniam amavit eum faciliter Deum, quasi dicant, liber eum Deus, quem aminat, itaq; eodem modo intelligentibus est quod concilie hoc loco dicitur, liber eum si vult, id est, si cum amas. Hebreos enim est 12. 27. velle id est amare, in Graeci codicibus magis expressa sententia est, postea in avto, id est, liber eum non vult eum, si vult eum, id est si amat eum, secundum Hebreos seruato, nam Sicut arius, Graci non dicunt. Efficient etiam imprudentes sacerdotes, dum irridere Christum volunt, vt si iporum irrisione verum Christum esse probent, dum Dauidis de illo predictam prophetiam implent; nam est de seipso ea verba Dauid scripsit, quasi sibi ab aduersariis suis dicerentur, minime tamen dubius est, quin sua persona, quod Christo eueneruntur esset, significauerit.

46. Id ipsum autem. Id est eadem verba, aut alii verbis eadem conuicia fit ut Christus, saluum factem ipsam, & nos vt Lucas 23. 39. explicavit.

Ei latrones qui crucifixierunt cum eo, j. Bodem nimo, & nide verbi Marcus scribit, Lucas vero vnum tantum latrone habet conuicia in Christum iactasse, dicit. Multi itaq; antiqui, magni eti auctores

oblitus, contumelias in eum iacuunt, sed ne tu quidem A qui cum eadem efficiari posca, non conuiciari, sed ministrari debuit, Deum times, sed eius potius, sicut exteri, timoris oblitus afflito afflictionem addidit. Hoc est neque tu times Deum, qui in eadem damnatione, aut quid in eadem damnatione ei, vt noster virtutis interpres, & ex eo dñe spissus es, quae verba obfuscarerunt sunt. Quibusdam nouis interpretibus valde nota quia dama placuit interpretatio, in eo dñe spissus es, id est, quia in ipsa damnatione ei, quae dicuntur, cum anima iam agas, & in supremo supplice vel feris, Deum non times. Quam interpretationem verba Graeca posse non possunt, non enim dixisset Euangelista, ex eo dñe spissus es, sed in dñe spissus es, sic enim Graeci loquuntur. Significant ergo Graeca verba non ipsam damnationem, sed eandem damnationem. Ceterum, quia eadem damnatio non nisi per comparationem dicitur, alia ex hoc verbo difficultas existit, cum qua damnatio, id est, cum ipsa poena, non enim damnationem, sed alia, ne me exclusas, ne habeas peccatorum meorum rationem, sed pro tua misericordia, & benignitate vel ad ultimum me locum admite. Re- fete ex hoc loco D. Augustinus, lib. 6. contra Iulianum cap. 5. purgatorium probavit, videbat enim confirmatus latro, ut paulo post morturum esset, & orauit tamquam Christum, ut si post mortem memor esset, id est, peccata sibi condonaret, credebat ergo Iudeos in strictu religione etiam post mortem peccata remitti, quod sibi, quam in purgatorio fieri non potest 43. Ex dixit illi Iesus, Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradyso. Tris hunc locum verba dñe difficilem redidit. Hodie in paradyso Meum. Adverbium hodie, quidam, cum sententiam intelligere non possint, ad prateritum retulerunt, quia dicit Christus, Amen dico tibi hodie, non hodie mecum eris in paradyso, quemadmodum Theophilus recitat. At in prima, & enervis sententia est, quia ab aliis. Credo ergo inter latronis, & Christi preciam fieri comparationem, vt sensus fit, cum in eadem, quia Christus, poena veseris, & quod plus est, in quidem merito, ille vero immerto, tam non nego poena societas, ne cuncte mouet innocentia, vt res mea sitreare: Hic enim sensus recte in hunc locum cadit 43. Nos quidem in ista, hic vero nihil malis gestis. Præcedunt sententia correcitio est. Dixit alterum latronem in eadem, in qua Christum peccata, videri poterat in eadem etiam culpa Christum esse significare, corrigit expounding sententiam, & nos quidem in ista, hic autem nihil malis gestis. Præcedunt latro etiam conuermunt, vt modicior sit, & melior sit reprehensione, nec ne videtur potest alterum nimis acerbe, apertere reprehendere qui se vna cum illo reprehendebat, nihil malis gestis, id est, non potest. Non placet noster in sensu quoque illi, quantum petuerat, & cœnafuerat, vt tunc cum in suum regnum veniret sibi memor esset, tamen perspicuum est ex Christi oratione plus cum latrone, quam petuerat, concedere voluisse. Petuerat latro memento mei, id est, dimittit mihi peccata mea: responderet Christus, mecum eris in paradyso, id est non solum tibi peccata remittam, sed optime te loco colloabo, hoc est in paradisum inducam, idque secundum, quasi dicitur, tamen hoc secundum quod videtur, non obstat. Solus Augustinus in libro contra Felicianum c. 15. videtur animaduertisse. Hoc ergo est hodie, illi latronis verbo, cum petuerit in regnum suum, & in eam, & in regno tuo, ita quod non sensus cumvenienter ad regnum suum, sed cumvenienter ita regnum suum, & non regnum suum, sed ut in suum regnum veniret, recordaretur sui, respondet Christus, hodie mecum eris in paradyso, id est non tam longe differtur praecetus, quod post multa facultati bari postulabat, hodie donabo. Ille ergo, hodie, illi latronis verbo, cum petuerit in regnum suum, & non obstat. Quid miror interpretes non obstat? Solus Augustinus in libro contra Felicianum c. 15. videtur animaduertisse. Hoc ergo est hodie, in paradyso autem diversissimis sententiis & veteres, & recentiores Auctores interpretantur. Alij in paradyso, id est, in celo, vt Cyrillus Ieron. solymitanus Catech. communis 13. Gregor. Chrysostomus homilia secunda de cruce, & latrone, & Gregor. Nyssen, serm. de Resurrectione Domini,

D. Augustinus tractauit in Ioan. iii. Si ergo, quomodo eo die larro in celo cum Christo esse poterit, cum Christus non nisi post quadraginta dies in celum ascenderet, respondentem partim nonnulli horum Auctorum, partim ii, qui eorum compleantur opinionem, Christum quatenus Deus est, ubique esse, ideoque & in celo eo die sufficere. Magis licer Autem sententia sit, probari nihil non potest, quia oculis nuncernere inuidivis, voluisse Christum significare non solum latronem, sed etiam ipsum eo die in eo paradise futurum sufficere, ubi tunc cum hac diebat non esset. Est enim in hac sententia tacita quedam personarum similitudo, & locorum antithesis, quasi dicat, sicut nunc mecum in eadem peccata, ita mecum hodie in eodem eris paradise. Alij exponunt in paradise, id est, in loco Ad, ubi terrestris fuit paradise, ut Theoph. & Euthym. Sed hi Auctores solam paradise vocem sequuntur Christum post mortem viae latronis in Melopotamum sine causa deducunt, aut vbi cunctum tandem paradise illud est. Quid acturus eo Christus se post mortem contulisset aut quid latroni dederit beneficium, quod eo in loco posuerit, vbi nihil est neque perceptum voluntatis, paradise iam deferto, atque vastato? Sunt qui parent nullum certum designari locum, sed paradise appellari, vbi cunctum Christus sit, & undeque Deum videatur, quia ergo anima latronis Christum sequitur erat. Deum que, eo die visura, in paradise cum eo futura esse dicitur. Multi recitatores interpres magno favore hanc sententiam prosequuntur, eius Auctores Augustinus, & Bedam citant, quam vere p. videtur. Interpretationem certe cuiuscumque Auctoris sit, approbare non possum, & quia Christus de eo, vidi xiiij, loquebatur paradise, ubi tunc ipse non erat. Si autem paradise nihil aliud est, quam locus, unde videatur Deus, cum in cruce pendere, in paradise erat. Deum enim videbat, & vt omnes Theologi consentiunt, nunquam beatus esse desit. Valde me iudicium meum fallit, nam paradise hoc loco Abraham finis appellatur, vbi viri sancti, interim dum cor aditus patuererat, deinceps habebatur. In eum enim, tamquam in locum voluntatis, aut certe quietis, mortui Lazarus ab angelis deportatus esse dicitur Luc. 16, 22. Ergo quia in eum locum eodem die Christus descendens erat, vt se latronis illi patribus offendenter, & spiritibus, qui ibi decinebantur Evangelium praedixerat, vt Petrus cap. 3, 19, docet, & vt vindictans captiuos duceret et capitum, ut Ephes. 4, 8. D. Paulus interpretatur: ad eum locum latroni promittit, eum eadem die deducendum. Minus mihi hec sententia placere, si mea tantu[m] est. Nuvenero autem vehementer fallor, aut in eadem sententia multi fuerunt Auctores Iustinus quart. 76, ad orthodoxos, Athanasius epistola ad Episcopatum, Augustini lib. 12, de Gen. ad literas c. 24. Prudentius in hymno in exequis defunctorum,

Sed dum resolutibile corpus  
Reuocas Deus, atque reformas,  
Quanam regione in hebis  
Animam requiesceret parum?  
Gremio sena abdita sancti  
Recubabit, ut est Elia? ar,  
Quae floribus undique festum  
Dives procul afficit ardens.  
Sequimur tua dicta redemptor,  
Quibus atra morte triumphans,  
Tua per regnigiam mandas  
Socium crucis latronum. Hinc perspicuum

Purgatorium est, quomodo tertium illud verbum Mecum intelleximus, id est, vbi ego etiam ero, quo ego inveni? Rideo cum in hunc locum commentarios hereticorum lego. Hinc inquit, colligitur non

A esse purgatorium, & nunquam culpam sine pena remissione remitti, cum latroni vitaque simili remissa fuerit nec post mortem ad purgatorium relegatus, sed ad paradisum deductus sit. Scilicet tam stupidi sunt, vt ex uno exemplo generali legem colligant. Latroni non fuit purgatorium, ergo nemini est latroni remissa culpa, & pena remissa est; nemini ergo cum culpa remittitur, pena retinetur, ita modo neque paradise, neque infernum est. Nam non die alteri latroni, quem hoc crucifixus erat, sed infinita etiam hominibus, qui damnati sunt, paradise non est; an colligamus, nemini ergo est? Non solum huic latroni, sed agimus, sed etiam Apollonis, multaque illis beatis infernum non est; nemini ergo est? Vnde corrum vera est sententia: infinitus enim, quibus a Deo punimus, malis carceremus. Quis negat mortuorum miseriae huius vita, mortem ipsam originalis peccati peccata est? Atqui remissa originalis peccati culpa, peccata rectemur. Quis ignorat David ad adulterii culpa remissa, recentem fuisse aliquam pronuntiat? Reg. 12, 13, 14. Diciturque Nathan ad David: Dominus quoq[ue] transiit peccatum tuum, non morieris, vbi nihil est neque perceptum voluntatis, paradise iam deferto, atque vastato? Sunt qui parent nullum certum designari locum, sed paradise appellari, vbi cunctum Christus sit, & undeque Deum videatur, quia ergo anima latronis Christum sequitur erat. Deum que, eo die visura, in paradise cum eo futura esse dicitur. Multi recitatores interpres magno favore hanc sententiam prosequuntur, eius Auctores Augustinus, & Bedam citant, quam vere p. videtur. Interpretationem certe cuiuscumque Auctoris sit, approbare non possum, & quia Christus de eo, vidi xiiij, loquebatur paradise, ubi tunc ipse non erat. Si autem paradise nihil aliud est, quam locus, unde videatur Deus, cum in cruce pendere, in paradise erat. Deum enim videbat, & vt omnes Theologi consentiunt, nunquam beatus esse desit. Valde me iudicium meum fallit, nam paradise hoc loco Abraham finis appellatur, vbi viri sancti, interim dum cor aditus patuererat, deinceps habebatur. In eum enim, tamquam in locum voluntatis, aut certe quietis, mortui Lazarus ab angelis deportatus esse dicitur Luc. 16, 22. Ergo quia in eum locum eodem die Christus descendens erat, vt se latronis illi patribus offendenter, & spiritibus, qui ibi decinebantur Evangelium praedixerat, vt Petrus cap. 3, 19, docet, & vt vindictans captiuos duceret et capitum, ut Ephes. 4, 8. D. Paulus interpretatur: ad eum locum latroni promittit, eum eadem die deducendum. Minus mihi hec sententia placere, si mea tantu[m] est. Nuvenero autem vehementer fallor, aut in eadem sententia multi fuerunt Auctores Iustinus quart. 76, ad orthodoxos, Athanasius epistola ad Episcopatum, Augustini lib. 12, de Gen. ad literas c. 24. Prudentius in hymno in exequis defunctorum,

Sed dum resolutibile corpus  
Reuocas Deus, atque reformas,  
Quanam regione in hebis  
Animam requiesceret parum?  
Gremio sena abdita sancti  
Recubabit, ut est Elia? ar,  
Quae floribus undique festum  
Dives procul afficit ardens.  
Sequimur tua dicta redemptor,  
Quibus atra morte triumphans,  
Tua per regnigiam mandas  
Socium crucis latronum. Hinc perspicuum

Purgatorium est, quomodo tertium illud verbum Mecum intelleximus, id est, vbi ego etiam ero, quo ego inveni? Rideo cum in hunc locum commentarios hereticorum lego. Hinc inquit, colligitur non

verbis coherere; Marcum enim non de illa metaphorica linguarum, sed de vera Christi crucifixione loquitur, quod manifestum est, quod concinerter dicas eum crucifixum, & eius vestimenta divisa. Deinde quia iam ante dixerat ver. 14, clamans coram Pilato Iudeos, Crucifige me. Quid illi numeritate mycenist, ut interum dicere: Christum Iudeorum linguis crucifixum? Denique ex Matthaeo, & Marco, & Luca perspicuum est, Christum ante horam sextam fuisse crucifixum, quia omnes hi tres Euangelisti scribunt eam crucifixio facta fusce tenebris. Itaq[ue] non potest hora sexta crucifixi, multo minus minus minus. Itaq[ue] totum horum spatium, quod inter solis ortum, & horam diei tertiam interiectum erat, ab hora tercia, quae vixima era, hora tercia vocabatur, si quis prie, vices loqueretur. Obicitur apud eos, ut p[ro]p[ter]e, confutudo, quod videamus apud nos esse obtinuisse, vt horae sequentes ex praecedentibus non acciperent, sic nos, postquam meridianas horae signum datum est, v[er]o q[ui]d ad horam primam, aut certe v[er]o q[ui]d ad maiorem horae partem meridianam horam appellamus, cu[m] proprie non meridiana, sed prima pomeridiana sit; non meridiana ea est, quae ab undevicima inchoatur, & duodecima finitur. Itaq[ue] aliquando dicimus de spatio sequentes, quod inter undevicimam est, esse horam undevicimam, aliquando de duodecimam, nunc a principio, nunc a fine non acciperent. Eadem protinus co[n]secutus Marcus, & Iohannes loquuntur sunt. Nam quia Christus, & damnatus, & crucifixus fuit eo tempore spatio, q[ui]d est inter secundam horam tertiam, quod idem sexta iniusta erat, & finem sexta, quod erat initium nonz, Iohannes ex fine spatium illud appellans vocavit horam sextam, Marcus ex initio vocavit tertiam, sed quia non est vero simile loquuntur sextam horam vocaturum, quod est spacio illud ad finem sexta inclinatum fuisse, nisi spacio illud ad finem sexta inclinatum fuisse, sicut non solemus horam primam pomeridianam appellare, nisi cu[m] meridiana, & semiradicata est, credendum est Christum post horam decimam, & semis, si nro more horas numeremus, da[m]num fuisse, respondebat enim hora tercia nostra, sexta duodecima, tercia, & semis erat de cima, & semis ex ergo tempore damnatus est. Christus: deo Iohannes scribit hora quasi sexta, damnatum est, post vnam circiter horam nostram, id est hora undevicima, & semis crucifixus est, quam Marcus horam tertiam appellat, quatuor illud spatium horarum ab hora tercia v[er]o ad sextam hora tercia vocabatur. Itaq[ue] per dimidiam horam crucifixus iam fuit Christus, cum tenebra facta sit, quia dimidia hora parte & vestimenta a milibus distributa, & coniuncta a Iudeis in Christum iactata & latroni paradise promissus est. Vnde sequitur veram non esse quorundam opinionem, qui docent Christum per sex horas, id est a nona matutina v[er]o ad tertiam pomeridianam in cruce viuum pependisse. Non potuit n. haec ratione, quam expiavit, plus quam horae viuum in cruce pende-re, cu[m] post hora undevicima crucifixus fuit, hora nona, ierita pomeridiana aut paulo post expirauit, vt confit ex ver. 46, 50. Notarunt Origen. & Theoph. Christum ea hora crucifixum fuisse, qua Adamus peccauerat, qui circa meridiem peccasse traditur. Alij qua hora Adamus est paradise electus fuerat, easq[ue] Christi paradise oculum iam mortuus crucifixum, opponit, Itaq[ue] si quis Euangeliste locum corrigendus est, Iohannes potius locum, ut non nullum putare, corrigendus videtur, vt pro hora sexta apud illum tertiam legitamus. Sed & hoc est scriptura non corrigit, sed vintare, & ad eam mandebit quatuor, quomodo potuerit Christus hora tercia damnavi, com dicit Marcus hora tercia fuisse hexam, cum una, ut minimum hora post distributionem crucifixus fuisse necesse sit. Reservat facili, & ab ipso etiam Lyrano iam explicata, n[on] magis reperi, prae tempore punctum notare. Horam non fuisse sexam. & Matth. hoc loco, & Marcus 15, 33, affirmant, Iohannes & Theoph., fuit autem hora sexta. Exprimunt autem tres Euangeliste sex-